PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI

CNPJ: 78.200.482/0001-10 Fone: (44) 3288-7000

Av. Londrina n° 1174 CEP 87114-100

Secretaria Municipal de Saúde

Ofício n° 849/2025 - FMS/SDI

Sarandi, datado e assinado digitalmente.
Ao Ilmo. Sr.
Fábio de Oliveira Bernado
Chefe de Gabinete

Em resposta ao Ofício n°1532/2025, referente ao Ofício n° 109/2025/CMS,
Indicação n° 241/2025 e Requerimentos n° 191/2025 e 195/2025, informamos o que segue.

Em relação à Indicação n° 241/2025, entendemos a importância da instituição de
um programa de fornecimento gratuito de óculos de grau à população de baixa renda. No
entanto, entende-se o referido programa como assistencial, sendo de competência da Secretaria
Municipal de Assistência Social informar sobre a possibilidade de sua implementação.

Em relação ao Requerimento n° 191/2025, informamos que foi anunciado no dia
10 de julho do corrente ano a construção de uma Unidade Básica de Saúde no Jardim São Paulo e
que em breve será iniciado o processo de licitação para o início de sua construção.

Em relação ao Requerimento 195/2025, compreendemos a importância da
criação desta ferramenta digital para agendamento, confirmação e cancelamento de consultas e
exames nas Unidades Básicas de Saúde. No entanto, não há estudo sobre a criação do referido
aplicativo no momento, mas iremos avaliar a possibilidade de sua implementação.

Renovo meus votos de consideração e estima, permanecendo à disposição para
quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessário.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Erasmo Cardoso Pereira, Secretário Municipal De
Saúde, em 13/08/2025, às 08:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sarandi.pr.gov.br/sei/processos/verifica.php informando o código verificador 0035524 e o
código CRC BB833F2B.

13/08/2025, 09:25 SEI/PMS - 0035524 - Ofício

https://sei.sarandi.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimen… 1/2

Processo 01.04.003889/2025-85

13/08/2025, 09:25 SEI/PMS - 0035524 - Ofício

https://sei.sarandi.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimen… 2/2